<sup>3</sup> "Si quis presbyter ab episcopo degradatus fuerit, et ipse per contemptum postea aliquid de suo officio, sine commatu (id est, sine licentiâ) facere præsumperit, et postea ab episcopo suo correptus et excommunicatus fuerit; qui cum ipso communicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum. Similiter quicumque clericus aut laicus, vel femina incestum commiserit, et ab episcopo suo correptus se emendare noluerit, et ab episcopo suo excommunicatus fuerit,

of their benefices and of their private property, and condemns them to exile if they refuse obstinately to make satisfaction to the Church, within a year.<sup>1</sup> Another deprives them of the power of bringing an action at law, or of making a defence, and condemns to exile all who affect to despise excommunication.<sup>2</sup>

73. *The same Custom gradually established in the other States of Europe.*

In the legislation of other states of Europe, and especially in England, about the same time, we find a great number of similar provisions, which prove beyond a doubt, that these temporal effects of excommunication were introduced originally, not only without any reclamation on the part of princes, but with their concurrence and express approbation. A constitution of Ethelred, king of England, published in 1008, forbids persons under sentence of excommunication to remain near the king's residence (and, consequently, to hold any office near his person), until they have given satisfaction to God and the Church.<sup>3</sup> A law published some years later by king Canute, "condemns to the loss of life and of all his property, any person giving refuge to an excommunicated person, or to one under the ban of the civil power."<sup>4</sup>

---

si quis cum ipso communicaverit scienter, sciat se excommunicatum esse. Et ut sciatis qualis sit modus istius excommunicationis, in ecclesiam non debet intrare, nec cum ullo Christiano cibum vel potum sumere, nec ejus munera quisquam debet accipere, vel osculum porrigere debet, nec in oratione se jungere, nec salutare, antequam ab episcopo suo fuerit reconciliatus. Quod si aliquis se reclamaverit quod injustè sit excommunicatus, licentiam habeat ad metropolitanum episcopum venire, et ibidem secundum canonicam institutionem dijudicetur; interim suam excommunicationem custodiat. Quod si aliquis ista omnia contempserit, et episcopus emendare minime potuerit, *regis judicio, exilio condemnatur.*—Concil. Vernens. can. ix. (Baluze, *ibid.*, pp. 172, 836). *Hist. de l'Eglise Gall.* vol. iv. p. 398.